

**Szanowni Państwo,**

upływają ostatnie dni mojej pracy na stanowisku Wójta Gminy Godziesze Wielkie.

Pora się pożegnać !

Trzydzieści osiem lat temu, gdy, w wyjątkowo niesprzyjających okolicznościach, rozpoczyałem pracę w Gminie nie spodziewałem się, że miną one tak niepostrzeżenie, ale to się zdarza w przyjaznym otoczeniu.

**I właśnie za tę przyjaźń i wspólnie uzyskane efekty pragnę wszystkim Państwu serdecznie podziękować.**

Zmieniliśmy naszą Gminę na miarę możliwości finansowych i odpowiadającym im aspiracjom.

Staliśmy się cenionym partnerem w Powiecie, dobrze ocenianym w Województwie, a w niektórych dziedzinach, rozpoznawalni w kraju.

Działaliśmy wielokierunkowo między innymi: w ochronie środowiska, drogownictwie, edukacji, rewitalizacji wsi, sprawach społecznych, zabezpieczeniu zabytków, sporcie.

Tysiące problemów grupowych, jeszcze więcej indywidualnych, ale zawsze mogłem liczyć na współpracę wszystkich środowisk – **dziękuję!**

Udało się nam stworzyć w Gminie rodzinną atmosferę, bez pośredników i dystansu, dzięki czemu współuczestniczyliśmy w powstawaniu kompletnej sieci dróg gminnych, kanalizacji chroniącej czystość wód naszych rzek, remiz – świetlic wiejskich, dobrze wyposażonych, nowoczesnych szkół, zadbanych obiektów służących różnym formom edukacji i wychowania itp.

Pozyskaliśmy na te cele znaczące dotacje, a we współdziałaniu z Powiatem, środki na przebudowę wszystkich dróg stanowiących osie komunikacyjne Gminy (czasem wbrew tym, którzy powinni pomagać w tym dziele).

Szczególnie dziękuję osobom działającym społecznie. To dla mnie zaszczyt, że mogliśmy razem stworzyć przyjazną i bezpieczną Gminę, przede wszystkim dla najmłodszych i najstarszych jej Mieszkańców, wymagających warunków do zabawy, nauki i aktywności.

To dzięki Wam odwiedzali nas znamienici Goście, a środowisko kolarskie nie przyjmowało do wiadomości, że Mistrzostwa Polski mogłyby odbywać się w innym miejscu.

**Są powody do dumy!**

Pozostawiam Gminę w bardzo dobrej kondycji finansowej, w trakcie realizacji prac związanych z zastosowaniem ekologicznych rozwiązań we wszystkich obiektach użyteczności publicznej, w przeddzień oddania do użytkowania nowej stacji uzdatniania wody w Białej, po bardzo korzystnych rozstrzygnięciach przetargów na kontynuację budowy sieci kanalizacyjnej we wsiach położonych nad Prosną i przebudowę drogi do Józefowa. Duże inwestycje!

W tegorocznym budżecie Gminy są jeszcze środki na modernizację oczyszczalni ścieków w Saczynie i remonty obiektów zabytkowych, w tym Kościoła w Godzieszach.

Mamy opracowane koncepcje – skanalizowania wsi położonych nad Pokrzywnicą i nowej stacji uzdatniania wody w Wolicy.

Mogą one w przyszłości stać się przedmiotem wniosków o środki unijne i krajowe.

To, co udało się wykonać w zakresie poprawy warunków życia mieszkańców naszej Gminy, jest także efektem działań wszystkich, bez wyjątku, pracowników Urzędu Gminy.

**Serdecznie dziękuję!** Byliście Państwo doskonałymi, profesjonalnymi partnerami w pracy, dzięki czemu mogliśmy współdziałać w ramach Województwa, Powiatu, Aglomeracji Kalisko- Ostrowskiej, LGD 7 „Kraina Nocy i Dni” i aplikować do wielu programów krajowych.

Proszę przypomnieć sobie obraz Gminy sprzed kilkudziesięciu czy nawet kilkunastu lat: dziurawe (czasem jak sito) drogi, czarny dym z kominów, szarobure otoczenie, zalegające śmieci...

Za to, że obecnie jest, w dużej części, inaczej – bardzo dziękuję Wszystkim, którzy przyczynili się do zmian.

**Współpraca z Państwem była dla mnie najwyższą przyjemnością i honorem.**

*z wyrazami najwyższego szacunku*

**WÓJT GMINY**  
*Józef Podluzny*

*4 kwietnia 2024r.*